Guvernul Principatului României s-a folosit cu
abilitate de hăţişurile intereselor contradictorii ale
Marilor Puteri şi, după refuzul Imperiului Otoman de
a-i acorda României independenţa pe cale paşnică,
văzând că războiul este inevitabil, a hotărît încheierea,
la 4/16 aprilie 1877, a unei Convenţii cu Rusia,
convenţie care prevedea respectarea integrităţii
politice şi teritoriale româneşti cu ocazia afluirii spre
Bulgaria a Armatei Ruse prin România. Detaliile